LEI Nº 1329, de 09 de março de 2016.

Institui Gratificação Especial – GETV aos servidores que integram a Turma Volante Municipal.

GEVERSON ZIMMERMANN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída Gratificação Especial (GETV), a ser concedida pelo município aos servidores que integram a Turma Volante Municipal de que trata o Plano Básico de Ações de Mútua Colaboração entre o Estado do Rio Grande do Sul e o Município de Estação.

Parágrafo único -  O valor da gratificação criada pelo artigo anterior corresponderá a R$ 500,00 (quinhentos reais) para cada servidor beneficiado em cada mês de atuação na Turma Volante Municipal, mediante a verificação de, no mínimo, 100 (cem) registros de passagem no mês.

Art. 2º - A Gratificação Especial (GETV) é de caráter precário e será devida apenas aos servidores que de forma habitual executarem os trabalhos de fiscalização previstos no artigo 1º desta lei e não será levada em consideração para o cálculo de quaisquer outras vantagens.

§ 1º – A Turma Volante será composta por dois servidores, devidamente designados pelo Prefeito Municipal.

§ 2º - Interrompida a execução do programa referido no caput do art. 1º cessará de imediato o pagamento da  gratificação.

§ 3º – A Gratificação Especial (GETV) será reajustada na mesma data e nos mesmos índices concedidos como revisão geral anual da remuneração.

Art. 3º -  As despesas decorrentes desta lei serão atendidas por conta da dotação orçamentária própria.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 09 de março de 2016.

Geverson Zimmermann

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Antonio Adecir Serrão

Secretário de Administração e Desenvolvimento Econômico